
科目 単位 時間 履修学年 講師名 

  社会福祉概論                 1 15 2 

 

 立松 麻衣子 

 

ねらい 
少子高齢社会の現状を理解し、社会保障や社会福祉の動向・制度・政策等について学び

看護に生かす。 

回数 授業内容 授業方法 

1回目 

2回目 

3回目 

 

 

 

4回目 

 

 

 

5回目 

 

 

6回目 

 

 

 

 

7回目 

 

7.5回目 

 （45分） 

 

１．社会保障制度と社会福祉 

２．現代社会の変化と社会保障・社会福祉の動向 

３．医療保障 

 １）医療保障制度の構造と体系 

 ２）健康保険と国民健康保険 

 ３）高齢者医療制度 

４．医療保障 

 ４）保険診療の仕組み 

 ５）公費負担医療 

 ６）国民医療費 

５．介護保障 

 １）介護保険の歴史  ２）介護保険制度の概要 

 ３）介護保険制度の課題と展望 

６．所得保障 

 １）所得保障制度の仕組み 

 ２）年金保険制度 

 ３）社会手当 

 ４）労働保険制度 

７．公的扶助 

 １）生活保護制度の仕組み 

終講試験  

 

講義 

講義 

講義 

 

 

 

講義 

 

 

 

講義 

 

 

講義 

 

 

 

 

講義 

 

試験 

教科書 
系統看護学講座 専門基礎分野 健康支援と社会保障制度③ 

 社会保障・社会福祉 （医学書院） 

評価方法 

筆記試験 （1時間 [45分間] ：100点） 

備考 
 

 

 


